
 

Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 -  Fax 06/49933617 

1 

 

 

                             Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Unità Formazione e Welfare 

  
Roma, 17.06.2022 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06-49933653 

 

 

Reg. UFW n. 276/2022 
 

OGGETTO: determinazione di revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 

241 del 7 agosto 1990, dell’affidamento diretto disposto con la decisione a contrattare semplificata 

prot. CNR 0076467/2021 del 16.11.2021 di affidamento del servizio di erogazione della Fase 2 del 

percorso di formazione in modalità “fad” (formazione a distanza) a favore del personale assegnato 

all’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico della DCSR, dedicato alla progettazione, 

realizzazione e gestione delle attività di comunicazione a Centro di Documentazione Giornalistica 

S.r.l. 

CIG 8983196FD6 

 

Il Responsabile dell’Unità Formazione e Welfare (UO ASR.212) 

 

VISTA la decisione a contrattare semplificata prot. CNR n. 0076467/2021 del 16.11.2021 con la 

quale questa Amministrazione procedeva ad affidare il servizio di erogazione della Fase 2 del 

percorso di formazione in modalità “fad” (formazione a distanza) a favore del personale assegnato 

all’Unità Comunicazione e relazioni con il pubblico della DCSR, dedicato alla progettazione, 

realizzazione e gestione delle attività di comunicazione a Centro di Documentazione Giornalistica 

S.r.l,;  

CONSIDERATA la conseguente stipula per la Trattativa Diretta MePA n. 1915319, prot. CNR 

0082054/2021 del 02.12.2021; 

VISTA la nota prot. CNR 0029120/2022 con cui la Responsabile dell’Unità Relazioni con il 

Pubblico, dott.ssa Mattoni, procedeva a richiedere al Centro di Documentazione Giornalistica S.r.l. 

una rimodulazione dell’offerta articolando il percorso modulare su 6 giornate anziché 10 per venire 

incontro alle modifiche organizzative intervenute all’interno del CNR;  

PRESO ATTO che è necessario, dunque, provvedere ad un acquisto con condizioni diverse da 

quelle previste nella decisione a contrattare sopra richiamata;  

TENUTO CONTO che l’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990, consente di 

revocare il provvedimento amministrativo “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario...”; 

CONSIDERATO che sussitono i presupposti per la revoca in autotutela di tutti gli atti della 

procedura indetta con la decisione a contrattare semplificata prot. CNR n. 0076467/2021 del 

16.11.2021 ex art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito  



 

Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 -  Fax 06/49933617 

2 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/90 e s.m.i., di revocare 

in sede di autotutela gli atti della procedura di affidamento diretto disposta con la decisione a 

contrattare semplificata prot. CNR n. 0076467/2021 del 16.11.2021 di affidamento del 

servizio di erogazione della Fase 2 del percorso di formazione in modalità “fad” 

(formazione a distanza) a favore del personale assegnato all’Unità Comunicazione e 

relazioni con il pubblico della DCSR, dedicato alla progettazione, realizzazione e gestione 

delle attività di comunicazione a Centro di Documentazione Giornalistica S.r.l.. 

 

                                     

 

EL 

 

 
Unità Formazione e Welfare 

                                                                                                             Il Responsabile 


		2022-06-17T09:54:49+0200
	Stanislao Fusco




